
Решение по результатам рассмотрения жалобы

участника закупки № 003/06/31-166/2022

 «22» марта 2022 года                                                                город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия по контролю в
сфере закупок (далее - Комиссия Бурятского УФАС России) в составе:

<…>

в присутствии представителей: заказчика ГКУ «Бурятрегионавтодор» <…>., уполномоченного органа
Республиканского агентства по государственным закупкам <…>., заявителя ООО
«Елецгеоизыскания» <…>. с применением средств видеоконференцсвязи,

рассмотрев жалобу ООО «Елецгеоизыскания» от 15.03.2022 на положения извещения при
проведении закупки в форме электронного аукциона: Оказание услуг по строительному контролю
при выполнении строительно-монтажных работ на объекте: "Капитальный ремонт автомобильной
дороги Турунтаево-Острог-Покровка-Шергино-Тресково, км 4 - км 17 в Прибайкальском районе
Республики Бурятия", номер извещения – 0102200001622001046, и в результате осуществления
внеплановой проверки в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Закон о контрактной системе), руководствуясь
Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14
(далее – Административный регламент),

у с т а н о в и л а:

По мнению Заявителя, положения извещения об аукционе нарушают нормы Федерального закона
от 05.04.2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг, для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Закон о контрактной системе),
заказчиком неправомерно установлено избыточное требование к участникам закупки о наличии не
менее второго уровня ответственности по компенсационному фонду возмещения вреда.

Заказчик, уполномоченный орган с доводами, изложенными в жалобе, не согласны и считают их
необоснованными, предоставлены письменные возражения на жалобу Заявителя.

В результате рассмотрения жалобы, изучения представленных документов и пояснений, Комиссия
Бурятского УФАС России установила следующее.

09.03.2022 в Единой информационной системе размещено извещение о проведении электронного
аукциона (номер извещения– 0102200001622001046). Начальная (максимальная) цена контракта –
4 583 972,11 рублей.

Пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе предусмотрено, что при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам закупки:
соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки.

В силу части 2 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее - ГрК РФ)
работы по договорам о строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов
капитального строительства, заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом,
ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, региональным оператором (далее также -
договор строительного подряда), должны выполняться только индивидуальными предпринимателями
или юридическими лицами, которые являются членами саморегулируемых организаций в области
строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, если
иное не установлено настоящей статьей. Выполнение работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объектов капитального строительства по таким договорам обеспечивается
специалистами по организации строительства (главными инженерами проектов). Работы по
договорам о строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального



строительства, заключенным с иными лицами, могут выполняться индивидуальными
предпринимателями или юридическими лицами, не являющимися членами таких
саморегулируемых организаций.

Согласно части 1 статьи 53 ГрК РФ строительный контроль проводится в процессе строительства,
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства в целях проверки
соответствия выполняемых работ проектной документации (в том числе решениям и мероприятиям,
направленным на обеспечение соблюдения требований энергетической эффективности и
требований оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых
энергетических ресурсов), требованиям технических регламентов, результатам инженерных
изысканий, требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального строительства,
установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство
градостроительного плана земельного участка, а также разрешенному использованию земельного
участка и ограничениям, установленным в соответствии с земельным и иным законодательством
Российской Федерации.

В соответствии с частью 2 статьи 53 ГрК РФ строительный контроль проводится лицом,
осуществляющим строительство. В случае осуществления строительства, реконструкции,
капитального ремонта на основании договора строительного подряда строительный контроль
проводится также застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию
здания, сооружения, или региональным оператором либо привлекаемыми ими на основании
договора индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом. Застройщик или
технический заказчик по своей инициативе может привлекать лицо, осуществляющее подготовку
проектной документации, для проверки соответствия выполняемых работ проектной документации.

В силу пункта 22 статьи 1 ГрК РФ технический заказчик - юридическое лицо, которое уполномочено
застройщиком и от имени застройщика заключает договоры о выполнении инженерных изысканий,
о подготовке проектной документации, о строительстве, реконструкции, капитальном ремонте,
сносе объектов капитального строительства, подготавливает задания на выполнение указанных
видов работ, предоставляет лицам, выполняющим инженерные изыскания и (или) осуществляющим
подготовку проектной документации, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос
объектов капитального строительства, материалы и документы, необходимые для выполнения
указанных видов работ, утверждает проектную документацию, подписывает документы,
необходимые для получения разрешения на ввод объекта капитального строительства в
эксплуатацию, осуществляет иные функции, предусмотренные законодательством о
градостроительной деятельности (далее также - функции технического заказчика). Функции
технического заказчика могут выполняться только членом соответственно саморегулируемой
организации в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования,
строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального
строительства, за исключением случаев, предусмотренных частью 2.1 статьи 47, частью 4.1 статьи
48, частями 2.1 и 2.2 статьи 52, частями 5 и 6 статьи 55.31 ГрК РФ.

Частью 1 статьи 55.8 ГрК РФ установлено, что индивидуальный предприниматель или юридическое
лицо имеет право выполнять инженерные изыскания, осуществлять подготовку проектной
документации, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального
строительства по договору подряда на выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной
документации, по договору строительного подряда, заключенным с застройщиком, техническим
заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, или региональным
оператором, при условии, что такой индивидуальный предприниматель или такое юридическое
лицо является членом соответственно саморегулируемой организации в области инженерных
изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства, если иное не установлено ГрК РФ.

Законодательством о градостроительной деятельности не установлены особые требования к
членам саморегулируемой организации, выполняющим функции технического заказчика, в том
числе осуществляющим строительный контроль на основании договора. В этой связи к таким лицам
предъявляются общие требования, установленные внутренними документами саморегулируемой
организации с учетом минимальных квалификационных требований, определенных частью 6 статьи
55.5 Кодекса.



В соответствии с частями 10 - 13 статьи 55.16 ГрК РФ уровень ответственности по компенсационному
фонду возмещения вреда саморегулируемой организации определяется исходя из максимальной
стоимости договора подряда, который планируют выполнять индивидуальный предприниматель,
юридическое лицо, уровень ответственности по компенсационному фонду обеспечения договорных
обязательств саморегулируемой организации - исходя из предельного размера обязательств по
договорам подряда, которые индивидуальный предприниматель, юридическое лицо намерены
заключить с использованием конкурентных способов.

В этой связи обязательность членства в саморегулируемой организации, а также уровень
ответственности члена саморегулируемой организации, имеющего намерение выполнять по
договору строительный контроль, определяются исходя из размера обязательств по договору о
строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объекта капитального строительства, по
которому планируется осуществление этого строительного контроля.

Таким образом, исходя из совокупных норм материального права уровень ответственности по
компенсационному фонду возмещения вреда и уровень ответственности по компенсационному
фонду обеспечения договорных обязательств членов саморегулируемой организации должен
соответствовать объекту, в отношении которого осуществляется строительный контроль.

Частью 12 статьи 55.16 ГрК РФ установлены минимальные размеры взносов в компенсационный фонд
возмещения вреда на одного члена саморегулируемой организации в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства в зависимости
от уровня ответственности члена саморегулируемой организации.

В соответствии с пунктом 6 информационной карты аукциона «документы или копии документов,
подтверждающих соответствие участника требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара,
выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки:

- копия выписки из реестра членов саморегулируемой организации по форме, утвержденной
Приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 04
марта 2019 г. № 86, подтверждающая право участника выполнять работы по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объектов капитального строительства по договору
строительного подряда, по договору подряда на осуществление сноса,  заключаемому с
использованием конкурентных способов заключения договоров*.

*В соответствии со ст.55.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации, к участнику
закупки предъявляются следующие требования:

- членство в саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства, сноса объектов капитального
строительства, имеющей компенсационный фонд возмещения вреда и компенсационный фонд
обеспечения договорных обязательств, сформированные в соответствии со ст. 55.4 и 55.16
Градостроительного кодекса Российской Федерации;

- совокупный размер обязательств участника закупки по договорам строительного подряда,
которые заключены с использованием конкурентных способов заключения договоров, не
превышает предельный размер обязательств, исходя из которого участником закупки был внесен
взнос в компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств в соответствии с частью 13
статьи 55.16 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

- минимальный размер взноса в компенсационный фонд возмещения вреда члена
саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции, капитального ремонта,
сноса объектов капитального строительства в зависимости от уровня ответственности члена
саморегулируемой организации должен соответствовать требованиям части 12 статьи 55.16
Градостроительного кодекса Российской Федерации.

Данные требования не распространяются на участников закупок в случаях, перечисленных в
части 2.2 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с требованиями части 13 статьи 55.16 ГрК РФ минимальный размер взноса



компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств на одного члена
саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции, капитального ремонта,
сноса объектов капитального строительства в зависимости от уровня ответственности члена
саморегулируемой организации должен составлять:

- два миллиона пятьсот тысяч рублей в случае, если предельный размер обязательств по таким
договорам не превышает пятьсот миллионов рублей (второй уровень ответственности члена
саморегулируемой организации);

В соответствии с требованиями части 12 статьи 55.16 ГрК РФ минимальный размер взноса в
компенсационный фонд возмещения вреда на одного члена саморегулируемой организации в
области строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального
строительства в зависимости от уровня ответственности члена саморегулируемой организации
должен составлять:

- пятьсот тысяч рублей в случае, если член саморегулируемой организации планирует
осуществлять строительство, стоимость которого по одному договору не превышает пятьсот
миллионов рублей (второй уровень ответственности члена саморегулируемой организации)".

Согласно извещению об аукционе строительный контроль осуществляется на объекте:
"Капитальный ремонт автомобильной дороги Турунтаево-Острог-Покровка-Шергино-Тресково, км 4
- км 17 в Прибайкальском районе Республики Бурятия" со стоимостью капитального ремонта
объекта 465 544 728,64 руб. (№ 0102200001620002133).  

На основании вышеизложенного, Комиссия Бурятского УФАС России приходит к выводу, что
Заказчиком, исходя из стоимости выполнения работ по капитальному ремонту на объекте, в
отношении которого осуществляется строительный контроль, правомерно установлено
требование к участникам аукциона о наличии второго уровня ответственности участника по
компенсационному фонду возмещения вреда.

Заказчик при осуществлении закупки правомерно установил в извещении об аукционе
соответствующее требование к участнику закупки о представлении документа, подтверждающего
членство в СРО, а также минимальный размер взноса участника закупки в компенсационный фонд
обеспечения возмещения вреда в соответствии с требованиями части 12 статьи 55.16 ГрК РФ.

Довод Заявителя признается необоснованным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99, частью 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе, Административным регламентом,
утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2012 № 727/14, Комиссия Бурятского УФАС России  

р е ш и л а:

      Признать жалобу ООО «Елецгеоизыскания» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со дня
его вынесения.


